
 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 
  

VISTA la Legge 240/2010 e ss.mm.ii., che prevede per le Università la possibilità di 

erogare assegni per la collaborazione ad attività di ricerca, previa 

pubblicazione di apposito bando e valutazione comparativa dei candidati; 

 

VISTO il Regolamento per gli assegni di ricerca dell’Alma Mater Studiorum 

Università degli Studi di Bologna, emanato con Decreto Rettorale n. 416 prot. 

n.17191 del 19/04/2011 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il bando di selezione per l’attribuzione di un assegno di ricerca Rep. n. 

520/2023 Protocollo 9966/2023 del 21/11/2023, dal titolo “Coltivazione di 

oleaginose minori come strategia di risposta agli effetti del cambiamento 

climatico”, tutor Prof. Andrea Monti 

 

ACCERTATO che per mero errore materiale il testo del suddetto bando presenta delle 

inesattezze nei punteggi di valutazione titoli all’Art. 4 – “Valutazione 

comparativa dei candidati e Commissione giudicatrice”  

 

 

DECRETA 
 
 

ART. 1  Le premesse sono parte integrante del presente decreto.  

 

ART. 2  L’articolo 4 del bando di selezione per l’attribuzione di un assegno di ricerca Rep. n. 

520/2023 Protocollo 9966/2023 del 21/11/2023, dal titolo “Coltivazione di oleaginose 

minori come strategia di risposta agli effetti del cambiamento climatico”, tutor Prof. 

Andrea Monti è sostituito dal testo in Allegato 1. 

 

ART. 3  Il presente decreto sarà portato per la ratifica alla prossima seduta utile della Giunta di 

Dipartimento. 
 

 

     

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Prof.ssa Rosalba Lanciotti 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 

febbraio 2013 ess.mm.ii 

 

 



 

ALLEGATO 1 

 

 
Art. 4 - Valutazione comparativa dei candidati e Commissione giudicatrice 

 

La valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata da una Commissione giudicatrice nominata dal 

Consiglio della Struttura e formata da minimo tre membri qualificati nell'ambito della ricerca oggetto del 

bando. 

La selezione verte sull’esame dei criteri predeterminati dalla commissione giudicatrice, del curriculum 

scientifico-professionale contenente anche la produttività scientifica e su un colloquio, volto ad accertare 

l’idoneità allo svolgimento del programma di ricerca. 

Nel corso del colloquio la Commissione verificherà anche la conoscenza della/e lingua/e straniera/e 

Inglese su argomenti riguardanti le materie del settore. 

L’elenco degli ammessi al colloquio verrà reso noto mediante pubblicazione sul sito bandi, gare e concorsi 

https://bandi.unibo.it/ricerca/assegni-ricerca il giorno martedì 16 gennaio 2024  

Per informazioni rivolgersi al numero di telefono 0512096141 (dalle 9:00 alle 13:00). 

 

Il colloquio si svolgerà il giorno venerdì 19 gennaio 2024 alle ore 9:00 a distanza per via telematica, 

utilizzando lo strumento della teleconferenza in audio e video mediante la piattaforma Microsoft Teams 

(la postazione da cui i candidati sosterranno la prova dovrà essere dotata di webcam - indispensabile 

per il riconoscimento del candidato - di microfono e cuffie e/o casse audio). 

I candidati ammessi al colloquio riceveranno personale comunicazione di convocazione, all'indirizzo 

e-mail indicato in domanda, contenente i riferimenti necessari per poter espletare la prova. 

Il colloquio è in forma pubblica, in modo da assicurare la massima partecipazione. 

Il punteggio a disposizione della Commissione viene ripartito nel modo seguente: 

- massimo 40 punti ai titoli; 

- massimo 60 punti al colloquio. 

I/Le candidati/e saranno ammessi/e al colloquio se riporteranno nella valutazione dei titoli una votazione 

di almeno 21/40. 

Il colloquio si intenderà superato se i/le candidati/e otterranno una votazione di almeno 31/60. 

La votazione complessiva sarà quella risultante dalla somma del punteggio ottenuto nella valutazione dei 

titoli e del punteggio conseguito nel colloquio. 

 

I titoli dei/delle candidati/e saranno valutati come segue: 

 

fino ad un massimo di punti 25 per i titoli scientifici documentati così suddivisi: 

1) pubblicazioni fino ad un massimo di punti 15 

2) tesi di laurea e/o di master fino ad un massimo di punti 2 

3) tesi di dottorato per un massimo di punti 5 

4) comunicazioni a congressi per un massimo di punti 3 

Totale punti 25 

 

fino ad un massimo di punti 15 per altri titoli documentati così suddivisi: 

1) punteggio voto di laurea: 

- inferiore a 100/110 punti 0 

- da 100/110 a 110/110 punti 5 

- lode punti 1 

2) per dottorato di ricerca fino a punti 3 

3) per diplomi o attestati di corsi di perfezionamento di interesse ai fini del concorso fino a punti 1 

4) per borse di studio, premi, assegni di ricerca fino a punti 4 

5) per contratti di ricerca e non presso soggetti pubblici e privati su temi di interesse ai fini del concorso 

fino a punti 1 

Totale punti 15. 

https://bandi.unibo.it/ricerca/assegni-ricerca


 

 

Al termine della procedura di selezione, la Commissione formulerà una graduatoria generale di merito che 

avrà durata di 6 mesi. 

 

Il dottorato di ricerca o il diploma di scuola di specializzazione medica costituiscono titolo preferenziale. 

In caso di valutazione a pari merito, verrà preferito il candidato più giovane. 

Il Direttore della Struttura provvederà con proprio provvedimento all'approvazione della graduatoria, 

formulata dalla Commissione, che verrà pubblicata sul sito https://bandi.unibo.it/ricerca/assegni-ricerca 

 

La graduatoria potrà eventualmente essere utilizzata per l’attivazione di ulteriori assegni nell’ambito del 

medesimo progetto di ricerca, anche di durata inferiore a quella indicata nel bando e comunque non inferiore 

a un anno. 


		2024-01-11T14:01:09+0000
	Rosalba Lanciotti




